
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 delib.

Data 25-06-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO  "LE TERRE DI MARGHERITA"
- DELEGA COMUNE DI LEONESSA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 09:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio, Direzione Formazione Ricerca e
Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio, n. G02442 del 01.03.2018 con cui è stato
approvato e indetto l’Avviso pubblico “Intervento 2 - Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la
valorizzazione del patrimonio culturale” per la presentazione di iniziative progettuali riguardanti la
valorizzazione, conservazione, recupero, fruizione e sostenibilità degli “Istituti e dei luoghi della
cultura”, come definiti dagli artt. 101 e ss. del Codice dei beni culturali (D. Lgs n. 42 del 22.01.2004 e
ss. mm. e ii.) e localizzati nel territorio della Regione Lazio;
Dato atto che l’avviso prevede una procedura articolata in due fasi:

Una prima fase in cui i soggetti titolari di “Istituti e luoghi della cultura” come sopra definiti
presentino una proposta per la loro valorizzazione, conservazione, recupero, fruizione e
sostenibilità;
Una seconda fase consistente nella sovvenzione per gli investimenti previsti dall’intervento
oggetto della proposta;

Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. G05620 del 30.04.2018 con cui la scadenza del
31.05.2018 dell’avviso pubblico regionale è stata prorogata al 28.06.2018;
Preso atto che il Comune di Leonessa ha proposto di partecipare al bando di cui sopra attraverso una
proposta progettuale incentrata sulla figura storica di Margherita d’Austria, insigne rappresentante del
mondo femminile, politica di statura internazionale, reggente illuminata nonché legislatrice, che nel
‘500 grande importanza ha avuto per tutta l’area in cui sono ricompresi i Comuni di Antrodoco,
Borbona, Cittaducale, Leonessa e Posta, in qualità di Duchessa degli Stati farnesiani d’Abruzzo;
Che lo stesso Comune di Leonessa si è proposto quale comune Capofila dell’aggregazione tra i suddetti
Comuni di Antrodoco, Borbona, Cittaducale, Leonessa e Posta;
Che il Comune di Leonessa, vista la propedeutica intesa con i comuni di Antrodoco, Borbona,
Cittaducale e Posta, ha provveduto all’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica per
la selezione di uno o più operatori economici ai quali affidare l’incarico di redigere, di concerto con i
comuni interessati, una proposta progettuale sulla figura storica di Margherita d’Austria;
Vista la nota del 15.06.2018 con cui il Comune di Leonessa ha comunicato che, a seguito di procedura
ad evidenza pubblica, ha provveduto a conferire l’incarico per la redazione della proposta progettuale
alla Soc. a r.l. Theorema di Roma;
Dato atto che all'operatore economico selezionato, come previsto dall’Avviso pubblico del Comune di
Leonessa, sarà riconosciuta esclusivamente la somma eventualmente concessa dalla Regione Lazio a
titolo di Sovvenzione degli oneri di progettazione e che nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto per
le attività preparatorie e di supporto alla predisposizione della Proposta Progettuale preliminare qualora
non venisse concessa la Sovvenzione di Fase 1;
Dato altresì atto che qualora il Progetto elaborato in Fase 1venisse approvato dalla Regioneoccorre
procedere, entro sessanta giorni dalla data di comunicazione di concessione della Sovvenzione di Fase
2, alla sottoscrizione di un contratto per la costituzione dell’Aggregato;
Vista la Proposta Progettuale preliminare “Le Terre di Margherita d’Austria” redatta, di concerto con i
comuni interessati, dalla Soc. a r.l. Theorema di Roma e ritenuto di doverla approvare;
Visto la bozza di “Contratto di aggregazione” nella versione redatta sulla base delle informazioni
attualmente disponibili e suscettibile di modifiche e approfondimenti a seguito degli esiti della
Progettazione di Fase1 nonché di eventuali indicazioni provenienti dalla Regione Lazio;
ritenuto di doverlo approvare;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili espressi dai responsabili del servizio ai
sensi dell’art. 49/1 del D. Lgs 267/00 TUEL;

Con voto unanime, legalmente reso



Di dare mandato speciale, gratuito e irrevocabile al Comune di Leonessa, riconoscendo il2)
Comune di Leonessa quale Comune Capofila della costituenda aggregazione dei Comuni di
Leonessa, Antrodoco, Borbona, Cittaducale e Posta, ad inoltrare una richiesta di sovvenzione
per la proposta progettuale “Le Terre di Margherita d’Austria” ai sensi dell’Avviso pubblico
“Intervento 2 - Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la valorizzazione del patrimonio culturale”
per la presentazione di iniziative progettuali riguardanti la valorizzazione, conservazione,
recupero, fruizione e sostenibilità degli “Istituti e dei luoghi della cultura”, come definiti dagli
artt. 101 e ss. del Codice dei beni culturali (D. Lgs n. 42 del 22.01.2004 e ss. mm. e ii.) e
localizzati nel territorio della Regione Lazio, approvato con Determinazione Dirigenziale della
Regione Lazio, Direzione Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo
studio, n. G02442 del 01.03.2018;

DELIBERA

Per i motivi tutti di cui alla premessa narrativa e che qui si intendono integralmente recepiti:
Di approvare la Proposta progettuale “Le Terre di Margherita d’Austria”, che seppur non1)
materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
comportante il seguente Quadro Economico Previsionale, suscettibile di modifiche e
approfondimenti nelle attività di Progettazione di fase 1:

        200,00

Comune di
Posta

TOTALE PROGETTO

Acquisti di servizi* 637.536,89    191.261,07   165.759,59    108.381,27     95.630,53      76.504,43

Descrizione

Acquisti di beni* 262.299,18      78.689,75     68.197,79      44.590,86     39.344,88      31.475,90

Importo totale
(€)

IVA 209.183,93      61.633,18     53.714,62      35.897,87     31.938,59      25.999,67

Importo
previsionale
per comune

Importo
previsionale
per comune

Subtotale Intervento operatore/i
economici - contraenti II fase 1.160.020,00 341.784,00    297.872,00 199.070,00 177.114,00 144.180,00

Importo
previsionale
per comune

Importo
previsionale
per comune

Spese di procedura inclusa
pubblicità per commissioni
giudicatrici

4.000,00        4.000,00

Importo
previsionale
per comune

Comune di
Leonessa

Spese tecniche fase esecuzione e
collaudo

5.000,00        1.000,00       1.000,00        1.000,00       1.000,00        1.000,00

Comune di
Cittaducale

Lavori a misura, a corpo, in
economia*

Imprevisti 28.495,08        8.548,52       7.408,72        4.844,16       4.274,26        3.419,41

50.000,00

IVA 8.248,92        2.980,68       1.849,92        1.285,72       1.160,34          972,27

     10.000,00     10.000,00

Lavori/prestazioni in economia
(costi interni)*

127.000,00      43.100,00     28.020,00      21.590,00     19.050,00      15.240,00

     10.000,00     10.000,00

Sub totale somme a disposizione
- Investimento seconda fase

172.744,00   59.629,20       38.278,64   28.719,88  25.484,60   20.631,68

     10.000,00

Comune di
Antrodoco

Totale Investimento seconda fase 1.332.764,00 401.413,20   336.150,64  227.789,88 202.598,60  164.811,68

Comune di
Borbona

Oneri di sicurezza

Totale Progettazione prima fase 126.680,00      38.154,56     31.951,32      21.651,56     19.257,12      15.665,45

1.000,00

Totale generale Intervento 1.459.444,00 439.567,76 368.101,96 249.441,44 221.855,72 180.477,13

        200,00        200,00         200,00        200,00



Di approvare l’allegata bozza di “Contratto di Aggregazione fra i Comuni interessati;3)

Di autorizzare il Sindaco pro tempore o un suo delegato alla sottoscrizione del contratto di4)
aggregazione per la formale costituzione dell’Aggregato fra il Comune di Leonessa, mandatario,
e i comuni di Cittaducale, Antrodoco, Borbona e Posta, mandanti, entro 60 giorni dalla
eventuale comunicazione di avvenuta concessione della sovvenzione;

Di predisporre tutti gli atti di rispettiva competenza necessari e richiesti da allegare alla5)
domanda di sovvenzione;

Di dare atto che alla Soc. a r.l. Theorema di Roma, così come previsto dall’Avviso pubblico del6)
Comune di Leonessa, sarà riconosciuta esclusivamente la somma eventualmente concessa
dalla Regione Lazio a titolo di Sovvenzione degli oneri di progettazione e che nessun
corrispettivo o rimborso sarà dovuto per le attività preparatorie e di supporto svolte per la
predisposizione della Proposta progettuale “Le Terre di Margherita d’Austria” qualora la stessa
non venisse finanziata;

Di dare atto che, qualora la proposta progettuale “Le Terre di Margherita d’Austria” fosse7)
ammessa alla Fase 2 dell’Avviso regionale (realizzazione del progetto) e quindi a finanziamento,
si procederà con successivo e separato provvedimento alla necessaria variazione di bilancio ai
fini dell’impegno della quota parte di spesa a carico del Comune di Borbona, come risultante
dai documenti di progettazione di cui alla Fase 1.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 28-06-2018 R.A. n° 456 e vi

rimarrà fino al 13-07-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 28-06-2018 prot.

n. 3600;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-06-2018 al 13-07-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 25-06-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


